
DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-05-2011  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA NUMERO 35 Del 18-05-11 
 

 
OGGETTO Relazione previsionale e programmatica al Bilancio di previsione anno 2011 - 

approvazione. 
 

L'anno  duemilaundiciil giorno  diciotto del mese di maggio, 
 
alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  
modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 
OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA   VICE SINDACO     P 
PIERONI ERMANNO   ASSESSORE     P 
BOZZI PIERGIUSEPPE   ASSESSORE     P 
GIACINTI MICAELA   ASSESSORE     P 
 
Assegnati n.  4  In carica n.  4 Presenti n.   5  Assenti n.   0 
 
Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il 0  
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 
OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-05-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
-Il responsabile dell'Ufficio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
-il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile; 
-Il Segretario Comunale, sotto il profilo della conformità amministrativa; 
ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 18/08/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Dato atto che: 
-  ai  sensi  dell'art.  151,  comma  1 del T.U. n. 267/2000 il bilancio di previsione deve 
essere corredato di una relazione previsionale e programmatica pluriennale, redatta in 
modo da consentire una lettura delle attività gestionali dell'Ente secondo programmi, 
servizi e progetti ben definiti; 
 
- ai sensi dell'art. 174 del T.U. degli Enti Locali n. 267/2000, la giunta Municipale deve  
predisporre e presentazione all'organo consiliare i seguenti documenti: 
- Schema di bilancio annuale di previsione; 
- Relazione previsionale e programmatica 
- Schema di bilancio pluriennale;  
 
Richiamati: 
- il D.P.R. n. 326/98 con la quale è stato approvato il nuovo schema di relazione 
previsionale e programmatica, che tutti i Comuni dovranno adottare a partire 
dall'esercizio finanziario 2000; 
 
-  l'art. 172 del D.Lgs. n. 267/00 che prevede fra gli allegati al bilancio di previsione: 
1- il programma triennale dei lavori pubblici (ove necessario); 
2- la determinazione, per i servizi a domanda individuale e a carattere produttivo, 
dei tassi di                            copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi;  
 
- il comma 169 dell'art. 1 della legge 296 del 27.12.2006, il quale stabilisce che, in caso 
di mancata approvazione delle tariffe e delle aliquote relative ai tributi di competenza 
comunale entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
- l'art. 58 del Decreto Legge n. 112/08 che prevede che in concomitanza del Bilancio 
l'obbligo di procedere alla ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare;                              
          
- la deliberazione di G.M. n.  29 del 18/05/2011 con la quale sono state confermate le 
tariffe della T.O.S.A.P.; 
-  la deliberazione di G.M. n. 30 del 18/05/2011 con la quale sono state confermate le 
tariffe dell'imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 
- la deliberazione di G.M. n. 31 del  18/05/2011 con la quale è stato confermato il 
contributo a carico degli alunni che usufruiscono del trasporto scolastico per l'anno 
2011; 
- la deliberazione di G.M. n. 32 del  18/05/2011 con la quale sono state confermate  le 
tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 2011; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-05-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

- la deliberazione di G.M. n  33 del 18/05/201. con la quale sono state confermate  le 
tariffe relative al servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani per l'anno 2011; 
- la deliberazione di G.M. n  34 del 18/05/201. con la quale sono stati destinati i 
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie al Codice della Strada; 
 
Dato atto che, nella predisposizione del Bilancio sono stati rispettati i limiti di 
contenimento delle spese previste dall'art. 6, commi 7 - 8 - 9 - 12 - 13 - 14 della legge 
122/2010 come di seguito specificate: 
 

Commi 
dell’art. 6 

Tipo di spesa Misura dei tagli Sanzione 

Comma 7 Studi e consulenze Riduzione dell’80% 
della spesa sostenuta 
nell’anno 2009 

Illecito disciplinare 

Responsabilità 
erariale 

Comma 8 Rappresentanza, 
Relazioni pubbliche, 
Convegni, Mostre, 
Pubblicità 

Riduzione dell’80% 
della spesa sostenuta 
nell’anno 2009 

 

Comma 9 Sponsorizzazioni Riduzione del 100% 
della spesa sostenuta 
nell’anno 2009 

 

Comma 12 Spese per missioni Riduzione del 50% 
della spesa sostenuta 
nell’anno 2009 

Illecito disciplinare 

Responsabilità 
erariale 

Comma 13 Spese per attività di 
formazione 

Riduzione del 50% 
della spesa sostenuta 
nell’anno 2009 

Illecito disciplinare 

Responsabilità 
erariale 

Comma 14 Spese per acquisto, 
manutenzione, 
noleggio e buoni taxi 
di autovetture 

Riduzione dell’80% 
della spesa sostenuta 
nell’anno 2009. 

 

 
Dato atto che nella predisposizione degli schemi di bilancio di previsione 201. e 
pluriennale 2011/2012/2013 si è tenuto conto: 
"della propria proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale con la quale 
vengono confermate per l'anno 2011 tutte le aliquote e le detrazioni in materia di ICI 
applicate all'anno 2010; 
"della propria proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale con la quale viene 
aumentata per l'anno 2011 l'aliquota per l'addizionale comunale all'IRPEF, nella misura 
dello 0,2%, ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. n. 23/2011; 
"della propria proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale di "Approvazione 
dei valori di riferimento delle aree edificabili ai fini dell'applicazione dell'Imposta 
Comunale sugli Immobili"; 
"della propria proposta di deliberazione per il Consiglio comunale con la quale si 
approva il piano di valorizzazione degli immobili; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-05-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Esaminata  la proposta dello schema di bilancio di previsione 2011, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale  2011-2013, predisposta 
dall'Ufficio Finanziario e riconosciuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla 
presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del 
T.U. n. 269/2000; 
  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, come in effetti si approva, la relazione previsionale e programmatica e la 
proposta dello schema di bilancio di previsione 2011 e di bilancio pluriennale  2011-
2013; 
  
Disporre che dell'adozione della presente delibera sia data notizia ai signori Consiglieri 
ed al Revisore dei conti. 
 
Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento, 
con pari voto unanime verbalmente reso: 
                               

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del T.U. n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione. 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-05-2011  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 35 
----------------------------------------------         del 18-05-11 
 
=========================================================================== 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
==== 
 

=========================================================================== 
Oggetto:  Relazione previsionale e programmatica al Bilancio 
                di previsione anno 2011 - approvazione. 
                 

 
=========================================================================== 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
=========================================================================== 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                          favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          contrario           

   
 

_____________________________________ 
=========================================================================== 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 

Favorevole                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                                                 

Contrario                     F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI 
  
 

______________________________________ 
=========================================================================== 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime 

favorevole                                                                     IL SEGRETARIO 
parere ------------ 

contrario                                                   F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI   
 

___________________________________ 
=========================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-05-2011  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Approvato e sottoscritto : 
  
 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 
 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
- che la presente deliberazione: 

 
[] E' stata pubblicata   all'Albo Comunale dal  25-05-11 ove rimarrà esposta per 15 
giorno consecutivi. 
 
[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 25-05-11   
 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li  25-05-11                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
       F.to       Saracca Giampietro 
 

ESECUTIVITA’ 
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é 
divenuta esecutiva: 
-   []  il            decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 TUEL n. 
267/2000); 
 
  

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li 25-05-11 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  
 

  


